РЕШЕНИЕ

                                             ПО ДЕЛУ № 4-05/64

    13 августа  2014 года                                                      г. Хабаровск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Хабаровскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе

рассмотрев дело № 4-05/64 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения  рекламы с
нарушением требований  части 1 статьи 18  ФЗ «О рекламе»,

в  отсутствие представителя  ОАО «Восточный экспресс банк», извещенного
надлежащим образом о дате, времени  и месте рассмотрения дела,

УСТАНОВИЛА:

На рассмотрении Хабаровского УФАС России находится заявление  гр. М.  (вх. от
02.07.2014г. № 5/8201) о нарушении рекламного законодательства при
распространении смс - сообщения   «Снижение  ставок  - это реально! Кредит за 5
минут в ОАО КБ «Восточный». Нужен только паспорт <...> Т.8-800-100-6-44-6»,
поступившее   на номер  8 909….  27.06.2014 г. в 10:01  от отправителя  VOSTOCHNY.

Согласно заявлению абонент не давал предварительного согласия на получения
рекламы.

В соответствии с частью 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе» распространение

рекламы по сетям электросвязи, в том числе посредством использования
телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается
только при условии предварительного согласия абонента или адресата на
получение рекламы. При этом реклама признается распространенной без
предварительного согласия абонента или адресата, если
рекламораспространитель не докажет, что такое согласие было получено.
Рекламораспространитель обязан немедленно прекратить распространение
рекламы в адрес лица, обратившегося к нему с таким требованием.

Ответственность за нарушение требований части 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе»
несет рекламораспространитель.

Установлено, что рекламораспространителем является  ОАО «Восточный экспресс
банк», который через собственный СМС – центр направляет информацию
абонентам.

В соответствии с условиями договора № 156 от 01.04.2014 года, заключенного
Банком с ООО «Бифри»,  приложению №1  к указанному  договору
рекламодателем, рекламопроизводителем и рекламораспространителем
является ОАО «Восточный экспресс банк», который отправляет SMS-сообщения с
установленной подписью «VOSTOCHNY»

Согласно пояснениям ОАО «Восточный экспресс банк» (вход. № 5/8787 от
14.07.2014 года) с 16 июня 2014 года  Банком произведена рассылка SMS-
сообщений вышеназванного содержания  клиентам Банка, которые дали согласие
на обработку их персональных данных. Направление   СМС - сообщения на номер
<...> …. произошло в результате технического сбоя и направлено ошибочно.

Таким образом, вышеназванная реклама не соответствует требованиям части 1
статьи 18 Федерального закона «О рекламе» и, в силу пункта 4 статьи 3
Федерального закона   «О рекламе», является ненадлежащей.

Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
Закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу: «Снижение  ставок  - это реально! Кредит за 5
минут в ОАО КБ «Восточный». Нужен только паспорт <...> Т.8-800-100-6-44-6»,
поступившую   на номер  8 909….  27.06.2014 г. в 10:01  от отправителя  VOSTOCHNY,
 поскольку в ней нарушены требования части 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе».

2. Выдать ОАО «Восточный экспресс банк» обязательное для исполнения
предписание   о прекращении нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Хабаровского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме 13 августа  2014 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (в трехмесячный
срок).